Página 1 de 5

Versão 01.2020

Exma. Direção da Associação

de Beneficiários do Mira

Rua Eng. Arantes e Oliveira, 1

7630-149 Odemira

REQUERIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE COLETORES

1. IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE E PRÉDIO(S) RÚSTICO(S) BENEFICIADO(S):

Nome ________________________________________________________________________

Endereço _____________________________________________________________________

Código Postal ___________-________ Localidade ____________________________________

NIF/NIPC ________________________________Telefone ______________________________

Endereço Eletrónico ____________________________________________________________

O requerente apresenta-se na qualidade de proprietário do(s) prédio(s) rústico(s) identificado

no Anexo I, beneficiado pelo Aproveitamento Hidroagrícola d__

_______________________________, que é(são) abrangido(s) por este pedido.

O(s) referido(s) prédio(s) é(são) atravessado(s) pelo(s) coletor(es) _______________________

_____________________________________________________________________________.

O(s) prédio(s) acima identificado(s) integra(m) a exploração agrícola de regadio, sob gestão do:

 Proprietário requerente

 Usufrutuário: ___________________________________________________________
  (nome)

 Arrendatário: ___________________________________________________________
(nome)

Página 2 de 5

Versão 01.2020

2. ENQUADRAMENTO DO PEDIDO:

A exploração acima referida está a ser objeto de investimentos, com vista a um melhor

aproveitamento agrícola, que envolvem a instalação de plantações de

____________________________________________ e a substituição do sistema de

drenagem.

Apresenta-se na planta anexa o esquema do futuro sistema proposto de drenagem na

exploração, onde se indicam os troços do(s) coletor(es) público(s) a alterar, assim como a rede

interna de coletores e valas de drenagem.

3. OBJETO DO PEDIDO:

Tendo em consideração os investimentos em curso na exploração agrícola, de modo a

maximizar a área de produção, torna-se necessário alterar o traçado do(s) coletor(es)

_____________________________________________________________________________

______________________________________________ do Aproveitamento Hidroagrícola d__

__________________________ que atravessa(m) o prédio terá(ão) que ser alterado(s).

A alteração será executada considerando que existem um ou mais prédios de explorações

vizinhas afetadas pelo(s) referido(s) coletor(es), pelo que o caudal drenado terá continuade

entre os troços a montante e a jusante, e terá que ser garantido o seu funcionamento

hidráulico.

Nestes termos vem requerer o seguinte:

a) Que seja considerada a desativação dos troços de coletor(es) que cruzam a área da

exploração dos prédios acima identificados, mas que não são dispensáveis no serviço a

prédios e/ou explorações vizinhas; na planta em anexo, representa-se a localização dos

troços do coletor a desativar e a delimitação das parcelas em objeto do requerimento e

dos prédios e/ou explorações vizinhas;

b) Que seja considerada, na restituição do serviço afetado pela desativação requerida em a),

a execução de novos troços do(s) coletor(es) a preservar, obras a integrar na rede de

Página 3 de 5

Versão 01.2020

drenagem coletiva; implantar traçados alternativos aos do coletor original que assegurem

a reposição dos meios e as condições de drenagem os prédios e/ou explorações afetados

pelo(s) coletor(es); em anexo, as peças escritas e desenhadas do projeto de execução para

análise;

c) Caso sejam autorizados os pedidos das alíneas a) e b), desde já se declara que são encargo

do requerente todas as licenças e despesas inerentes aos trabalhos de construção e

colocação em serviço do(s) novo(s) troço(s) do(s) coletor(es), bem como dos de

desativação do(s) troço(s) a anular;

d) Caso sejam autorizados os pedidos das alíneas a) e b), desde já se declara que são encargo

do requerente todos os danos causados ao próprio e a terceiros que possam advir do mau

funcionamento hidráulico do(s) troço(s) do(s) coletor(es) alterado(s).

Pede deferimento,

__________________, ________ de ____________________ de 20_____

O Proprietário,

________________________________________________

Na qualidade de regante da exploração em questão, declaro que tomei conhecimento e

concordo com as condições relativas à alteração pretendida da rede de drenagem conforme

expressas nas alíneas a), b), c) e d) do ponto 3 deste requerimento do proprietário.

O Regante,

________________________________________________

Página 4 de 5

Versão 01.2020

4. DOCUMENTOS A ENTREGAR:

Juntam-se citados no requerimento:

 Relação de prédios rústicos abrangidos pela exploração agrícola e beneficiados

pelo Aproveitamento Hidroagrícola. (Entrega obrigatória)

 Documentos comprovativos da titularidade dos prédios: certidão predial e

cadernetas prediais. (Entrega obrigatória)

 Mandato que habilita o(s) outorgante(s) enquanto proprietário(s) ou seu(s)

representante(s). (Se aplicável)

 Contrato ou outro título comprovativo de cedência/arrendamento ao regante.

(Se aplicável)

 Mandato que habilita o(s) outorgante(s) enquanto regante ou seu(s)

representante(s). (Se aplicável)

 Esquema geral da exploração agrícola, contendo sistema de distribuiçao de

rega interno, zonas de plantação e apoios agrícolas, rede de caminhos, rede

interna de coletores e valas de drenagem da exploração. (Entrega obrigatória)

 Projeto de Execução, acompanhado pelo termo de responsabilidade do

projetista, com a proposta de alteração dos troços de coletor. O Projeto de

Execução deve ser constituído por uma Memória Descritiva e Justificativa da

alteração, Memória de Cálculo com a verificação hidráulica do funcionamento

do coletor onde seja comparada a situação inicial com a alteração proposta,

peças desenhadas (no mínimo, planta com implantação geral com topografia e

georreferenciada no sistema de coordenadas ETRS89, e perfil longitudinal do

coletor antes e depois da alteração). (Entrega obrigatória)

Página 5 de 5

Versão 01.2020

ANEXO I

RELAÇÃO DOS PRÉDIOS RÚSTICOS DA EXPLORAÇÃO AGRÍCOLA QUE INTEGRAM PARCELAS

BENEFICIADAS NO APROVEITAMENTO HIDROAGRÍCOLA DO MIRA

Prédio denominado ______________________________, sito na Freguesia de

______________________________ do Concelho de _____________________________, sob

o número _______________________ e inscrito na matriz predial rústica sob o(s) artigo(s)

________________ da secção ___________ dessa Freguesia.

Prédio denominado ______________________________, sito na Freguesia de

______________________________ do Concelho de _____________________________, sob

o número _______________________ e inscrito na matriz predial rústica sob o(s) artigo(s)

________________ da secção ___________ dessa Freguesia.

Prédio denominado ______________________________, sito na Freguesia de

______________________________ do Concelho de _____________________________, sob

o número _______________________ e inscrito na matriz predial rústica sob o(s) artigo(s)

________________ da secção ___________ dessa Freguesia.

Prédio denominado ______________________________, sito na Freguesia de

______________________________ do Concelho de _____________________________, sob

o número _______________________ e inscrito na matriz predial rústica sob o(s) artigo(s)

________________ da secção ___________ dessa Freguesia.

	untitled4:
	untitled5:
	untitled6:
	untitled7:
	untitled8:
	untitled9:
	untitled10:
	untitled11:
	untitled12:
	untitled13:
	untitled14:
	untitled15:
	untitled17: Off
	untitled18: Off
	untitled19: Off
	untitled20:
	untitled21:
	untitled22:
	untitled23:
	untitled24:
	untitled25:
	untitled26:
	untitled27:
	untitled28:
	untitled29:
	untitled30:
	untitled31:
	untitled33:
	untitled34: Off
	untitled35: Off
	untitled36: Off
	untitled37: Off
	untitled38: Off
	untitled39: Off
	untitled40: Off
	untitled41:
	untitled42:
	untitled43:
	untitled44:
	untitled45:
	untitled46:
	untitled47:
	untitled48:
	untitled49:
	untitled50:
	untitled51:
	untitled52:
	untitled53:
	untitled54:
	untitled55:
	untitled56:
	untitled57:
	untitled58:
	untitled59:
	untitled60:
	untitled61:
	untitled62:
	untitled63:
	untitled64: